metallis inquit argenti inuenitur spumæ lapidis candidæ nō tamen trāslu
cētis stimmīn appellat. alii stibium. alii alabastrū. aliqui larbason. uis ei
restringere ac refrigerare. principalis autē circa oculos. Nāq; ideo & pla
tyophthalmon id appellāt: quoniam dilatet oculos: & fluctiones inhibeat.

Quod uero Plinius dixit lapis spumæ cādidae. i. albicātis: illud est anteq̃
teratur. nā tritus in nigrorē uertitur fuligini similit. Hieronymus ad furiam
nō habuit crispātes mitras neq; oculorū orbes stibio fuliginatos. Nondū
fortasse expressimus quid stibium sit. est quod uulgius medicorū appellat

antimonium. quod hispani alcohol. Quod uero stibiū sit antimonium tes
tatur Galeni interpres qui semp̃ stimmīn antimonium interpretatur. Iā
uero stimmīn & stibiū & alabastrum & larbason & platyophthalmon sy
nonyma esse satis ex Plinio colligitur. Decipiuntur ergo tempestatis no
stræ medici accipiētes stibiū pro chalcocaumeno. i. pro ære cōbusto hoc

est alhadida: ex eo fortasse decepti quod æs cōbustum & stibiū cōmune
sit medicamentū oculorū. Lusit diuus Gregorinus in calce cōmentariorū
quos scripsit in librū Iob exponēs nomē tertiæ illius filię hoc est cornu
stibium quasi esset compositū a cornu & tibia instrumētis musicis. cū sit

a cornu & stibio hoc est gutto corneo in quo reponitur stibium: ut sit cor
nustibium hispane alcoholera. Nam & in libro Regū & in Paralipome
nis & Ieremiā apud hebræos puth hoc est stibiū legitur. & in Iob ceren
hapuch. i. cornu stibii. nec minus in hoc hebræi decipiuntur qui pro ha
puch per. p. exile habēt haphuc per ph. aspiratū. itaq; pro stibio interpre
tatur intortum: sed ego magis credo interpreti Hieronymo atq; adeo ra
tioni: quam hebræorum litteraturæ.

Talitha & tabitha. xlv.

Scribit Marc⁹ euāgelista cap. v. quo pacto saluator noster susci
taturus iairi filiā archisynagogi præsens puellæ manum dixit
tabitha cumi. & subdit euāgelista quod in interpretatū puella tis
bi dico surge. Scribit præterea Lucas in apostolica historia
cap. ix. qd̃ in ioppe phoenices oppido fuit quædā foemina noie tabitha q̃
interpretatata dicitur dorcas. Cū igitur utrobiq; eadē sit litteratura: ne

cesse est in alterutro loco esse mēdū: aut uocabulū apud aramæos utrūq; hoc est puellā & dorcada significare. Cōsulto itaq; magistro Paulo uiro utriusq; linguæ aramæā dico atq; hebraicā erudito: & qui ab hebræis cōdicib; perquā reuerēdi p̄ris protomytæ toletani præest: hoc ab eo respōsum accepi: aliud esse apud aramæos talitha p. l. litterā in secūda quodq; in Marco legitur: aliud tabitha p. b. de qua in actib; ap̄lorum. illud nāq; significare puellā: hoc uero capreā siue dorcada. Quare recte utrobq; interpretati sunt euāgelistæ. Euoluim; deinde græcos codices: atq; offendimus uerū esse qđ magister Paul; enūciauerat apud Marcū scriptū esse talitha: apud Lucā uero tabitha. Sed ne mihi hac de re scrupulus ullus relinqueretur: excussi Remigiū atq; Hieronymi interpretationes ex hebræo in sermone latinū: offendiq; utrūq; nomē interpretatū. tabitha cū ageretur de noībus post primæ syllabæ a finalē incipiētib; secūdā a b. l̄fa. Talitha uero in puellā cū ageretur de noīb; habentib; .l. l̄fam post. a. Tacti fuerūt ridiculī q; p̄ talitha scripserūt tabitha cū in distiōe superiori immediata sit talim in inferiori talme: unde fit ut ex rōne ordinis debeat scribi talitha. S; cū talitha sit puella: cumi surge: ambigeret fortasse q̄spiā unde cōstatū est qđ euāgelista iteriecit: tibi dico. Neq; em̄ in sermonis serie cōtinetur. Hieronym; de optimo gñe interpretādi scribēs simīle huic quæstionē ad septuaginta interpretū uolūtātē refert: q; p̄ eo qđ apud hebræos ex p̄icipio p̄i. xxi. legitur. De; deus me; quare me dereliquisti: q̄ uerba sunt a saluatore n̄ro in cruce repetita: ipsi respice in me interposuerūt dicētes: de; deus me; respice in me quare me dereliquisti. Nos tñ in cōmētariis artis grāmaticæ causam attulimus: cur illud respice in me posuerunt septuaginta: & tibi dico ab euāgelista sit interiectū. Disputabamus contra eos qui dicebāt uocatiuū aliqñ poni absolute: diximusq; semp̄ regi a secūda p̄sona imperatiui explicita uel subintellecta: idq; præcipue fieri cū oratio ex recta sit obliqua: ut si dixeris o Cæsar legat p̄petus: subintelligitur nāq; audi uel attende. Qđ si uocatiuū sequeretur uerbū imperatiui modi: quod nō significet attentionē: intelligendū esse aliud uerbū a quo uocatiuus ille regeretur: ut si dixeris o Antoni lege subaudiendū est uerbū: quo præparetur auditoris attētio hoc est audi uel percipe. Itaq; uerbū quod erat implicītū: septuaginta expresserūt dicētes respice in me. & euāgelista cum dixit tibi dico: quod tantum ualet quantum audi uel attende: unde mora quædā siue silentium semper interponitur inter uocatiuum & sequens cerbū: in quibus respice & tibi dico poterāt enūciari.

IN Matthæo cap. ix. legitur: quod cum uenisset Iesus in domū iairi principis synagogæ illius filiam suscitaturus: uidit tibiicines & turbam tumultuantem. Quæreret fortasse curiosus quispiam: quid illud est quod tibiicines funeris pōpæ intersunt. An quod Boetius in prooemio artis musicæ scribit: ut cū cātico quodā dulciōr fiat causa flēdi. Sed iam non illud quærendū est: cur in funere cantus adhibeatur: sed cur tibiicines in funere puellæ interueniant: cū in exequiis uirorū tibiicines canāt. Persius Hinc tuba candelæ. tandēq; beatulus alto cōpositus lecto. & Vergilius. xi. æneid. in funere bello peremptorum. Spargitur & tellus lachrymis. sparguntur & arma. It coeloclamorq; uirum clangorq; tubarū. Sed tibia nimirum in funere puerorum puellarūq; adhibebatur: quasi instrumentum exile atq; angustæ uocis: de quo Martialis. Parui tibia cōdyli sonabit. Papinius in. vi. thebaidos in funere infantis archemori. Tibia cui teneros suctum deducere manes Lege phrygū mœsta. quē locū exponēs lactātius placidias iubet inquit reigiō: ut maioribus mortuis tuba: minoribus tibia caneretur. Tale aliquid apud nos quoq; hodie obseruatur: ut in funere uirorum cymbal. actintinabula maiora: in funere infantū minora pulsentur. Nō igitur temere dixit euāgelista in supremo luctu puellæ interfuisse tibiicines: q̄s saluator noster iussit discedere.

Traducere quid sit in matthæo.

xlvi.

IN euāgelio matthæi cap. i. legitur. Ioseph autē cū eēt uir iustus & nolet eā traducere: uoluit occulte dimittere eā. sed quid illud uerbum traducere hoc in loco significet: paucis admodū est manifestum. ppter aliam remotiorē uerbi significationē ab ea quæ est in promptu. nā cum latine dicamus ducere uxorem domū: uidetur etiā latine dici posse traducere uxorē: quē admodū in epigramate callimachi de æquali ducēda uxore. atq; parem paruas lætus traduxit in ædes. nō respicientes itaq; reconditam alterā significationē sic exposuerūt: quod cū ioseph esset uir iustus noluit domū ad se traducere mariā tanq; ipso indignā. Alii halucinati sunt id quod erat: exposueruntq; traducere. i. pro palare. Glossa quam dicūt ordinariā utrūq; tāgit dicēs: cū nolet eā traducere in publicū. i. distamare: uoluit hoc facere occulte: uel cū uoluit eā traducere in domū suā ad cohabitationem assiduā. hi duo sensus cū sint diuersi ac pene cōtrarii: ego non uideo quomodo possint stare simul: neq;

em̄ quia hoc uerbū traduco diuersos habet significatus: quilibet illorum propterea sensui pōt accōmodari. Sed uter illorū magis sit ueritati cōsentaneus: discutiendū nobis est. Iam illud in primis fati cōstat in testamēto nouo quoties aliquid uenerit in dubium ad originē græcā esse recurrendum: cum præsertim nulla talis equiuocatio in græcis reperiatur nisi admodum raro. Atquē in græco pro eo quod nos habemus traducere *παράδειγματι* habetur quod significat in in exēplū dare aut exēplū facere. aut si uolumus uerbū ex uerbo interpretari ut sic dicā exemplare quod hispane dicitur dexemplar. nā paradigma est exemplū & inde paradigmaticizomæ exēplum trado aut in exemplū do siue traduco: quod uerbū potius elegit interpres: quia tantūdem polleret. cuius significatio omnibus tūc erat nota: quemadmodū hominibus nostri sæculi abstrusa & occulta. nā poterat lectionem græcā secutus interpres uertere cū nolet eam in exemplū dare quēadmodum apud comicos legimus frequenter ut in oratione demosthenis cōtra æschinē. præcipuum quidem fuerit si potest: occidatur: sin minus uiuētū cæteris exemplū faciatis. pro quo in græco *παράδειγμα ποιήσαι* legitur. unde & apud poetas p̄ graui & atroci pœna ponitur exēplū quod hispane dicitur escarmiēto. sed quia huic quod est græce *παράδειγμα ποῖσαι* non respondet latine uerbū quod æque polleat nā id esset exēplare. interpres accepit aliud quēadmodū dixi illis tēporibus frequēs nostris sæculis minus usita tū hoc est tradueere: quod significat eo modo circūferre & ludibriō exponere quēadmodū nostro sæculo polygami & læne mitellatæ circūferuntur per urbis uias celebres aut in scalario gradu proponūtur plebi deri deindæ. in hac significatione accepit Iuuenalis cū dixit. Altera quos nudo traducit gallia talo. & Martialis de delatoribus traducta est geticis nec cœpit arena nocētes. Idē alio in loco rideris multoq; magis traduceris afer in medio nudus si spaciare foro. Propertius elegiarū li. ii. nec sic infamis totam traducerer urbem. & Papini⁹ in siluis: nēpe ego sum qui traducor ait. Liuius libro. ii. Ab urbe cōdita de uolscis uoce præconis a spectaculis exactis nos inquit omnibus ciuibus peregrinis spectaculo abeūtes fuisse: uestras cōiuges. uestros liberos per ora hominū traductos. Trāquillus quoq; in nespasiano delatores inquit assidue in foro flagellis ac fustibus cæsos ac nouissime traductos per amphitheatri arenam. eiusdē prope significationis est uerbum quod a græcis dicitur catamidiare hoc est deridere & ludibriō exponere. quo uerbo uisus est Aelius spartianus de cōstitutionibus hadriani cæsaris

decoctores inquit bonorum suorum autoritatis essent catamidiari in amphitheatro ac dimitti fas sit. ex quibus colligitur traducere & catamidia re citra mortem fieri solitum cum in adulterio deprehensa ex lege foret lapidibus obruenda. sed interpret latinus non potuit græci uerbi uim exprimere quod utrūq; comprehendebat.

V. litteræ uariis usus.

xlviij.

Littera apud latinos triplici fungitur officio. nā modo profertur quasi uocalis plena. ut deus tuus. modo ut uocalis liquidā. id est cū sequitur post. q. semper: aut post. g. & s. aliquādo. ut aqua. lingua. suavis. modo ut consonans: hoc est quādo ferit sequentem uocalem: ut uado. uenio. Hebræi. u. liquidam nō habent: quia semp apud illos aut uocalis est aut cōsonās. sed uocalē per apices consonantem per propriā figurā designant. Græci neq; habēt. u. liquidā: neq; u. consonantē: sed proferūt uocalē: cui tamē nō dederūt propriā figuram qua possent illam scripto representare: sed supplēt illius sonum per oy. diphthongō. Quod si uerba hebraica in suā linguā interpretari uolunt pro. u. consonantē trāsferūt. oy. diphthongō quā proferūt quasi uocalem. Quæ uero apud hebræos post a. uel. e. u. cōsonantē habēt græci per au. & eu. diphthongon satis cōmode scribūt. ut auoth. esau. eua. casleu. ubiq; proferētes quasi per. u. cōsonantē. Cū uero latīna uocabula in suā linguā adsciscūt. u. uocalē per oy diphthōgon scribūt. u. quoq; cōsonantē latīnā æque per oy. diphthōgō designāt: & nihilominus quasi uocalē proferūt: ut uespasianus. siluanus. hoc est prius nomē sex syllabis. sequēs quattuor. At uero. u. liquidā post. q. modo expūgunt. ut pro eo quod latini dicunt quirinus ipsi cyrinum transferūt dispūcta. u. littera. Vt in euāgelio Lucæ Hæc inquit descriptio prima facta est a præside syriæ cyrino. modo uertunt illā in. u. uocalē. ut pro eo quod latini dicunt quartus per. u. liquidā: ipsi cuartus per cappa & ou. diphthongō uocalē interpretātur. ut Paulus in calce epistolæ ad Romanos. & iterū secūdæ ad timo. Illud uero nō possum nō mirari: cur Hieronymus qui dixit p eo quod est quirinus inter latinos & a græcis scribi cirinus: cur rursus cum ex græco interpretatur in sermonē latīnū scribit cirinus & non quirinus? Sed esto quæ ab hebræis per. u. cōsonantē scribūtur proferūturq; græci per oy diphthōgō scribāt: & per sonū. u. uocalis enūciēt necessitate possunt excusari: quoniam ut diximus. u. consonantē nō habēt. At latini qui nō minus q; hebræi. u. consonantē habēt: qua ratione se tueri possunt. u. cōsonantē proferentes quasi

uocalē. & u. uocalē rursus quasi cōsonantē. ut quod in libris Regum & in Paralipomenis sæpe scribitur saruía p matre ioab eadēq; sorore dauid regis. & quod in Genesi mauiael pro filio ired. Quodq; iterū in. ii. Reg. uolumine. areuna iebusæus legitur apud hebræos. u. cōsonās est. quare a latinis quasi cōsonans est proferēda: nō ut uocalis: quemadmodū ab im̄peritis rationis ei⁹ profertur. atq; ecōtrario quod in Daniele & in libro Ester scribitur asuerus. quodq; in Genesi p quodā filio aser iesua a quo in libro Numerorū est familia iesuitarū: quodq; in. iiii. Regū uolumine & in Esaia sepharuaim: nō per. u. uocalē ut isti legunt: sed per. u. consonātem proferenda est.

Zelotes pro cananeus.

xlix.

Imon unus ex duodecim christi discipulis ad differentiam simonis petri cananeus cognominatus est: quod fuerit ex Cana ciuitate galileæ: in qua dominus aquam in uino mutauerat. Sed & si cana ex hebræo sermone interpretetur zelus in litteris sæcularibus nō liceret etymologiā proprii nominis interpretari: ut pro simone cananeō simon zelotes uerteretur: nō magis quā si pro gregorio theodoro phrōtisco uigilantiū deo datū prudētiū quispiā interpretetur. Aut propterea quod Plato interpretatur latus & athena sit minerva: pro Platone atheniensi quispiā transferret latum minervalem. Quandoquidem nominū priorū siue hominū siue locorū significatiōes & etymologiæ in aliā linguam uertendæ non sint: quod & septuaginta interpretes & qui post illos sunt secuti pertinacissime obseruarūt. nam quid absurdius dici posset: quam si pro eo hebraice dicitur Adam ex eua genuit abel: quoniam Adam interpretatur homo Eua mater uiuentium Abel uanitas siue uapor siue nihil hoc: quispiam interpretaretur homo ex matre uiuentium genuit uanitatem siue uaporem siue nihil hoc. Iure igitur hermolauis barbarus in thucydidis interpretatione Laurentiū uallam notat: quod p eo quod est ichthis græce latine est piscis aut qđ strabonis interpres paddyso cœlesyriæ oppido uiridariū interpretatus est: nō quod paradysus uiridariū hortūq; nō significet: sed quod nomina oppidorū propria sicut & hominū in quacunq; lingua retineri solēt. Apud autores tamen sacrarum litterarū quibus non solum nomina significāt res: sed etiā deinceps res ipsæ possunt significare alias res: licet aliquādo non tantum nomina

sed etiā res ipsas quæ per ea significantur interpretari: & sic pro eo quod unus euāgelista dixit simon cananeus: alter dicere potuit simon zelotes: quod ex græco sermone interpretari in latinū potest amator qui non patitur cōsortem in eo quod amat. Hac eadē ratione defendi potest: quod Hieronymus in .ii. Reg. li. cap. interpretatus est elcana beniarī a deo datus filius saltus. propterea quod elcana est a deo datus. ben filius. iarīsalus. E contrario fecit idem interpres in Genesi cap. xxxviii. pro nomine appellatiuo quasi propriū interpretatus. Vidit inquit iudas filiam hominis cananæi uocabulo sue: ubi cananeū quod alioqui nomen est gentile siue aliquis de genere canaan: quemadmodum in hebræo legerat reliquit: cū in eo loco pro mercatore accipiatur. In qua significatione etiam accipiendū est quod in calce Prouerbiorū legitur. Sindonē fecit & uendit & cingulum tradidit cananæo. nā utrobique cananæus pro mercatore accipi debet cū sit alias ut diximus quispiā de gente canaan filii cham filii noe. Aliquādo etiā ab autoribus nomina propria transferuntur: sed nō quasi propria: sed tanquam appellatiua. ut pro septem montibus africæ qui mari atlantico impēdēt: quos græci heptadelphos appellāt: Pomponius mela septē fratres dixit: quoniā ob similitudinē & æqualitatē inter se fratres dici possunt ob numerū septem. Sed quauis licitū sit huiusmodi nomina interpretari quando nō licet: opus est partim prudentiæ partim felicitatis cuiusdam. prudētia inquam quia euētus est dubius quā in partem id quod audeas accipiendū sit. ut si dueñas in dominas uerteris non absurde fortassis erit factū illud plane ridiculū si pro torde fillas iugum siue turrem sellarum dicas: sed de alias pluribus.

Zona.

1.

Eginus in euāgelo Matthæi cap. x. Nolite possidere aurum. neque argentum. neque pecuniā in zonis. In Marco etiā cap. vi. non peram. neque in zona æs. Sed cum zona sit cingulum siue semicinctium: hoc est quod eregione umblici hominem cingit medium: quid sibi uult quod euāgelistæ scribunt. pecuniā siue æs in zona: aut quomodo pecuniæ in zonis cōportantur. Nisi forte ut nos hispani cōsueuimus marsypia illa zonis appēdere quæ pastores appellāt escaria: quod in illis deferre solent anulos ferreos silices & ignis escas hoc est fungos aridos & fomitem unde scintilla excussa rapit flammā. Nos uero non tale cingulum: sed corceum sacculum iutelligimus: qui pecuniis impositis cingitur: de pro cinctu potest esse usui atque uiatico importando:

Tales facculi ex corio me puero erāt: quo tempore nō tam frequentes aurei atq; argentei nūmi uersabantur: sed ærei magna ex parte: quo usatores cincti faciebant iter in eo viaticū deferentes hoc est pecuniis adsumptus uiatorios. Itaq; zona non tam pro cingulo accipienda est quā pro marsypio & loculis nummorum refertis accipitur. Apuleius libro. vii. de asino. Plotina inquit preciosissimis moniliū & auro monetali zonis refertis incincta. Suetonius quoq; scribit uitelium zonam se aureorū plenam circūdedisse. Spartianus etiā pescenium nigrū imperatorē iussisse ne milites in zonis nummos aureos uel argenteos portarent ad bellum. Lampridius quoq; alexaudrum cæsarem dicere solitum ait: miles non timet nisi uestitus. calceatus & satur & aliquid in zonula habēs. & fere hæc est cōsuetudo hispanorum ut cingulo bursam escariam applicent: in qua portent nummos. Itaq; saluator noster discipulis interminatur ne portent zonam. In hoc significatu accepit Vulpianus in ti. de bonis damnatorum. l. diuus. neq; si zonā inquit circa se habuerit: protinus aliquis sibi uindicare debebit. Accursius zonā putauit esse cingulū magni precii.

Aelii Antonii Nebriffenū. ex grammatico rhetor
in cōplutensi Academiā atq; regii historiogra-
phi Annotationes quinquaginta in sacras litte-
ras explicite. Atq; ex impressione editæ in eo-
dē oppido. Idibus Aprilis Anno a natali christi.

M. ccccc. xvi.

Tabula superiorum quinquaginta annotationum
per ordinem Alphabeti.

- Arceuthina ligna quæ sint in paralipomenis.an.pri.
Artemon in actibus apostolorum quid est.an.ii.
Aurichalcum pro chalcolibano in apocalypsi.an.iii.
Azotus pro asdod ciuitas & emporium arabicæ.an.iiii.
Bethsaida pro bethesda in euangelio Ioannis.an.v.
Bethdagon idest templum piscis quid et ubi est.an.vi.
Camelopardalis quæ uulgo girafa quid est in deuterono.an.vii.
Castores in signe nauis alexandrinæ in actibus apo.an.viii.
Charadrius in leuitico & deuter. quæ auis.an.ix.
Cynus in dantele pro eo quod debet legi schinus.an.x.
Coemiterium pro eo quod uulgo legitur cimiterium.an.xi.
Collirida in leuitico & in libro regum pro collicida.an.xii.
Daphne in libro numerorū quid sit & cur adiectum.an.xiii.
Debora in genesi & libro iosue legendum esse non delbora.an.xiiii.
Dextera in prouerbiis salomonis & per digitos supputatio.an.xv.
Drama.atis.&drachma per.ch.& dragma per.g.& dramma.an.xvi.
Electrum in iezeciele bis positum quid est.an.xvii.
Euroaquilo in actibus apostolorum pro euro clydone.an.xviii.
Git site melanthionin esaia quod genus feminis.an.xix.
Gaius uiri nomen per.g.proferri posse & Caius per.c.an.xx.
Herba fullonum siue borith in malachia quæ est.an.xxi.
Iesus iosue ichosua idem esse nomen & unde uarietas.an.xxii.
Ioannes pro iona positum in euangelio Ioannis.an.xxiii.
Lustrum & olympias non quinque sed quattuor annos habet.an.xxiiii.
Moses & moyses unde habet quod diuersimode scribitur.an.xxv.
Mænianum in eza uolumine cuiusmodi sit.an.xxvi.
Meditor uerbum aliud significare quæ præ se fert.an.xxvii.
Melita insula in actibus apostolorum esse legendum.an.xxviii.
Micol pro merob in libris regum esse positam.an.xxix.
Mygale idest mus arachneus quid est in leuitico.an.xxx.
Non particula negatiua adiecta aut detracta.an.xxxi.
Onocrotalus in leuitico deuterono.& Esaia quæ auis.an.xxxii.
Pesach hebraicæ.phase latine.& pascha græce idem.an.xxxiii.